
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431  31Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 77/ 2017 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 38/2017, Processo n° 
261887/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Benedito Nonato Figueiredo Caldas, 
Cargo: Chefe de Divisão, Matricula nº 57223440-2, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 10/2017, referente a Contratação 
de Empresa Especializada para a Prestação de serviços de 
Impressão, Cópia e Reprodução de Documentos, de acordo 
com o Termo de Referência visando atender as necessidades 
da Divisão Administrativa do 13º CRS/SESPA, celebrado com 
a empresa ALEXANDRE AMERICO DO CARMO 66770068249 
(CNPJ: 13.936.384/0001-09).
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 28 de julho de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 211279
PORTARIA Nº 78/ 2017 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 39/2017, Processo n° 
305952/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Edicleuza Andrade dos Santos, 
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias, Matricula nº 5265916-
3, para atuar como Fiscal do Contrato nº 11/2017, referente 
a Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de 
serviços de Dedetização para Controle de Pragas, de acordo com o 
Termo de Referência visando atender as necessidades da Divisão 
de Endemias do 13º CRS/SESPA, celebrado com a empresa B DE 
M RODRIGUES & CIA LTDA - ME (CNPJ: 03.394.320/0001-61).
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 28 de julho de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 211282

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N° 124/2017 
Objeto: Aquisição de Máscaras Termoplásticas para 
Imobilização  curta e longa.
Data da Abertura: 18/08/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de agosto de 2017
Pollyanna Fernandes de Carvalho

Protocolo: 211534

FÉRIAS
PORTARIA Nº 661/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/306588 
de 17/07/2017.
CONSIDERANDO que o período de férias do servidor, PEDRO 
AUGUSTO BISI DOS SANTOS FILHO, Médico, matrícula n° 
57205241/2, seriam gozados em 15/08/2017 a 13/09/2017, 
referente ao aquisitivo 03/05/2016 a 02/05/2017.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor, PEDRO AUGUSTO 
BISI DOS SANTOS FILHO, Médico, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 31 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 211543

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 203652, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33418 de 18/07/2017, que trata 
de INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 211200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA
EMPRESA: CLARO S.A
PROCESSO Nº 2017/286985
CONTRATO ADMNISTRATIVO: 167/2015-HOL
JUSTIFICATIVA: o valor de R$ 1.736,13 corresponde a serviços 
de telefonia referente às faturas nº 187537831 e 187532494
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.8338.3390.39. 
FONTE: 0103002156
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 211438
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01243
Valor: R$ 13.280,00
Data de emissão: 31/07/2017
Processo nº 2015/53882
Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de materiais gráfi cos impressos e 
personalizados do Departamento de Eventos.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: GRAFICA PONTO DE ARTE LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 211192
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01245
Valor: R$ 8.200,00
Data de emissão: 01/08/2017
Processo nº 2015/53882
Origem: Pregão Eletrônico nº 072/2016(SRP)
Objeto: Aquisição de materiais gráfi cos impressos e 
personalizados do Departamento de Eventos
Orçamento: 10.128.1424.6077.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: GRAFICA PONTO DE ARTE LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 211197

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 389/2017 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a solicitação 
através do Processo nº 2017/299979 e Ofício nº 1584/17 –
GABS/SESPA .
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/08/2017, os termos da Portaria 
nº 197/2008 – GP/FSCMP, publicada no DOE nº 31.183, de 
05/06/2008, cedida ofi cialmente da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública a servidora CLAUDIA SOUZA FERREIRA, Id. 
Funcional nº 57192766/2, Fisioterapeuta.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de agosto de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211570

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
CLAUDIA BISCARO DE CARVALHO, Contratação em Caráter 
de substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211575

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROSA 
LARISSA ROCHA DA SILVA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2017/172348 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/07/2017       
Vigência: 01/07/2017 à 30/06/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211579
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e AMANDA 
MIRANDA KIMURA, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2017/225889 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211583
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLARA 
SANTANA DA ROCHA ONUMA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
MARCELLA BEATRIZ GUIMARAES VEROLLA, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DANIEL 
MAGNO CHARONE, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JANE 
FURTADO BEDRAN DE CASTRO, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HEUDON 
MARCEU SILVA DE MORAES, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 01/08/2017       
Vigência: 01/08/2017 à 31/07/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211587

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 187761
Termo Aditivo: 6
Onde se lê: Data de Assinatura: 02/06/2017
Leia-se: Data de Assinatura: 01/06/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-
equilibrio econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 - SINDIVIPA/PA X 
SINDESP/PA, registrada sob o número PA0000111/2017, com 
data de registro no MTE dia 02/03/2017”, consoante dispõe o art. 
37, XXI da Constituição Federal, e arts. 37 a 41 da Resolução nº 
02, de 31 de outubro de 2008, da Câmara de Custeio, Instituída 
pelo Decreto Estadual nº 894/2008. È válido ratifi car que o 
objeto do contrato administrativo nº 34/2013/FSCMP, consiste 
na contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de Vigilância Patrimonial da FSCMP.
Contrato: 34/2013/FSCMP
Exercício: 2017


